

REDAKCJA

Plac Katedralny № 4. Adres Telegraficzny: WILNO.—KURJER. Skrzynka pocztowa № 122. — Telefon № 129. Redaktor przyjmuje od 1 do 2 po południu.

KURJER LITEWSKI

DZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY i LITERACKI

Wychodzi codziennie rano, oprócz dni poświęconych.

Wydawnictwa rok czwarty.

ADMINISTRACJA

Plac Katedralny № 4. Otwarta od 10 — 5 wieczór. W niedziele i święta od 9 — 10^{1/2} rano. Skrzynka pocztowa № 122 — Telefon № 129

WARUNKI PRENUMERATY

Table with subscription rates for different regions (WILNO, PRZESYŁKA POCZTOWA, ZAGRANICĄ) and terms (Rocznie, Półrocz., Kwartał, Miesiąc).

CENY OGŁOSZEŃ:

Nadesłane za jeden wiersz garmontowy w taksie, lub jego miejsce 1 rub. Ogłoszenia na 1-iej stronie za jeden wiersz garmontowy lub jego miejsce 50 ko...

Za dołączenie prospektów do „Kurjera” 7 rub. od tysiąca, oprócz opłaty pocztowej.

Ogłoszenia „Kurjer” drukuje tylko w języku polskim.

Ogłoszenia przyjmują się tylko do godz. 12 w południe.

REDAKTOR

WOJCIECH BARANOWSKI.

KIEROWNICZKA LITERACKA ELIZA ORZESZKOWA.

SEKRETARZ REDAKCJI

LUDWIK ABRAMOWICZ.

Numer pojedynczy 5 kop.

Rękopisy i listy w sprawach redakcyjnych prosimy adresować: Do Redakcji „Kurjera Litewskiego” w Wilnie. — Ogłoszenia, oferty i listy w sprawach prenumeraty prosimy adresować: Do Administracji „Kurjera Litewskiego” w Wilnie.

Numer pojedynczy 5 kop.

Celem uniknięcia przerwy w otrzymywaniu „Kurjera Litewskiego”, uprzejmie prosimy o wcześniejsze nadsyłanie prenumeraty na rok 1909.

Advertisement for FABRYKA i CUKIERNIA K. MIŚKIEWICZA w WILNIE, featuring BOMBONIERKI, CUKRY, PIERNIKI, and MARMOLADY.

Teatr „FANTAZJA” advertisement, featuring Ostatni raz Nauczycielka Ludowa and wiele innych komicznych obrazów.

OD ADMINISTRACJI. W środę 24 grudnia z powodu świąt Bożego Narodzenia „Kurjer Litewski” wyjdzie w znacznie zwiększonej objętości...

Wileński Prywatny BANK HANDLOWY advertisement, stating that from Dec 24-27 the bank will be closed.

Teatr Polski advertisement for „Horsztyński” by Juliusza Słowackiego, performed at the Miejski Theatre.

WINO „WERMOUTH” advertisement, No 8, 813, with contact information for the bank.

Bank Północny Oddział Wileński advertisement, providing details about bank services and interest rates.

MYDŁO NAJLEPSZE ZE WZGLĘDU NA SIŁĘ I DELIKATNOŚĆ ZAPACHU VERA-VIOLETTE advertisement.

LECZNICA PRYWATNA advertisement, offering medical services and consultations.

stanie liczyć się z miejscowemi obyczajami, narzucić cudze, nieznanne prawa. Fortytować będzie przybyszów, co zamaca zwykły tryb życia i t. d. Wszystkich tych utrapień lud, będący nawet w poddaństwie, nie dosiada od państwa bliższego mu narodowo.

To też doskonale rozumiemy chłopca rosyjskiego, który — mimo swego rabstwa — w roku 1812 stawiał czoło francuzom. Fakt ten wyłumaczył można bez uciekania się do ambicji państwowej.

Choć jest ona, zwłaszcza u jednostek, możliwa (zdradzał ją np. chłop polski Bartosz Głowacki), ale gdy mowa o ambicji, podejrzewać należy ambicję narodową. „My rosjanie nie damy się francuzom!” — taki okrzyk jest całkiem prawdopodobny, możliwy zarówno w ustach wolnego bojara, jak niewolnego muzyka.

Przykład więc wystąpienia chłopca rosyjskiego w roku 1812 bynajmniej nie dowodzi, by chłop rosyjski przejmował się honorem państwa rosyjskiego. Wojna ostatnia dostarczyła wielu przeciwnych dowodów.

Trudno jednak spodziewać się czegoś podobnego od grupy poddanych, których narodowość państwo lekceważy i prześladowa. W tym wypadku traci ono z owa grupą wszelki kontakt moralny i nie zdolne jest budzić entuzjazmu dla swoich interesów i ambicji.

Na zakończenie wypada dodać, że „Wil. Wiestnik” przedwcześnie mianuje chłopca rosyjskiego gospodarzem Rosji, podniesionego rzekomo do tej godności za patriotyzm państwowy. Gospodarzem Rosji jest wciąż jeszcze dotąd biurokracja i dlatego nawet w rdzennych rosyjskich elementach ambicja państwowa naogół wciąż jeszcze odzywa się słabo, choć przyznajemy, mocniej niż w nas, obywatelach drugiego rzędu.

Przedkondyucyjna Rosja nie dbała o uczucia. Operując rozkazami, zadawała się pozorami uczuć. To też miewała iluminacje, urządzane nie z radości, lecz ze strachu, i entuzjazm patriotyczny, opłacony wódką. Nowej Rosji zależeć będzie musiało na zupełnie czemś innym. Siła jej oprzeć się na tem, czy obywatel istotnie w głębi duszy będzie miał za co ją kochać i szanować.

„Dnia 16 listopada, po odczytach, wypowiedzianych przez Bobrnickiego, Krasowskiego i Iskrickiego w Dumie, rosjanie wileńscy na naradzie wspólnej powzięli szereg uchwał, z radością witać zapowiedź przymierza polaków z rosjanami, z tem jedynie zastrzeżeniem, ażeby to wszystko zostało dokonane bez uszczerbku dla godności Rosji oraz interesów narodu rosyjskiego.”

A dalej zaraz podkreślono silną wątpliwość, czy takie przymierze jest wcale, skoro polacy zamierzają w drodze pokojowego zaboru, najprzód zdobyć autonomię ażeby dla gubernji nadwileńskich, a następnie rozszerzyć ją stopniowo i tak daleko, ażeby w zupełności oddzielić się od Rosji i zdobyć dla siebie samodzielny ustrój państwowy.

„Było to wyraźne w czasie dwóch pierwszych Dum, a i dziś, mimo, iż polacy wobec patriotyzmu III Dumy zmieniły taktykę, nie sposób wierzyć w rzetelną przemianę ich aspiracji politycznych.

„Wprawdzie polacy na zjeździe prasowym, z p. R. Dmowskim na czele, oświadczyli wyraźnie, iż zrzekają się wszelkiej myśli o własnej państwowości, lecz nie można temu wierzyć, skoro praktyka codzienna temu najzupełniej przeczy. I tak będzie dotąd, aż w sprawie przymierza nie zostanie rzetelnego udziału katolickiego duchowieństwa polskie i polska inteligencja.

„A warunkiem najpierwszym zbliżenia powinno być bezwzględne i zupełne zrzeczenie się ze strony polaków wszelkich pretensji do kraju Północno-Zachodniego, gdzie polacy stanowią zaledwie 5 — 6 proc. ogółu ludności.

„Stąd więc i samorząd dla kraju tego winien zapewnić bezwarunkowo przewagę żywiołom rosyjsko-prawosławnym, wraz z obowiązkowym językiem rosyjskim.”

Nakoniec żądają rosjanie, zamieszkali dość zresztą przygodnie na Litwie i Białorusi, iż należy obecnie zaprzestać wszelkich myśli o zbliżeniu, zostawiając do wyłączenia inicjatywę polaków, zwłaszcza zaś — polsko-katolickiego duchowieństwa, a za całą obronę interesów rosyjskich w tym kraju powierzyć tak zasłużonemu p. Zamysłowskiemu.

Rozumiemy.

Na cudzy sąd.

Spór polsko-litewski coraz częściej wychodzi z ramiek, w jakich zawierał się dotychczas. Pretensje litwini i zale w tej czy innej formie litwini noszą na sąd salomonowy społeczności rosyjskiej. Tak więc znów czytamy w prasie petersburskiej długie artykuły o nietolerancji i szowinizmie polaków i o tem, jako nie chcą oni uznać nawet naturalnych praw litwinów.

Zarzutów w owej odezwie litewskiej stawianych polakom powtarzać nie będziemy... stare to rzeczy. Polacy gnieją, gdzie tylko mogą litewskości — oto sens ostateczny dość długich wywodów. Sens naciągany i z uprzedzeń wysnuty... Z uprzedzeniami temi nie w tych słowach krótkich podejmować nam walkę. Dwie są rzeczy jednakże w ostatnim oświadczeniu litwinów znamienne: dość wyraźne wystąpienie przeciwko ks. Administratorowi djeceji litewskiej — i podpisy szeregu osób z inteligencji litewskiej odezwę zamykające. Podpisów tych nie cytujemy... Dokumentem historycznym odezwa owa zamieszczona w „Rieczy” nie jest. Jest tylko nowym krokiem fałszywym w stosunkach litewsko-polskich...

To usiłowanie stawiania nas, polaków, pod przegięciem wobec opinii „sprawiedliwej Rosji”, posiada specjalną własność dolewania oliwy do ognia. Nie takie drogi prowadzą do porozumienia... Chyba, że o to porozumienie nie chodzi. Wycieczki litwinów przeciwko ks. Administratorowi są również tylko smutne. Bez przesady rzecz można, że słuszne prawa litwinów w ks. Michalkiewiczzu właśnie najsprawiedliwiej znalazły rzeczniczkę. Pociąg zwałcząc go tedy i przekładając mu w praktyce... Kto jak kto, ale właśnie inteligencja litewska mogłaby mieć trochę więcej powściągliwości w sprawach tak bardzo zawitych i więcej zdradzać umiarkowania...

W odezwie litwinów dostało się i polskiej prasie w Wilnie... Prasa ta — cała ma być jakoby „narodowo-demokratyczna.” Tu już autorzy odezwę widocznie ulęgają chorobliwej manji upatrywania szowinizmu we wszystkim, co jest polskie i polskoprostu. „Kurjer Litewski” w sporach narodowościowych wyznaje zawsze zasadę: summa quaeque, tę zasadę wyznaje też cała polska większość oświecona na Litwie i Białejrusi. Polscy „szowiniści” — to garsc niekulturalna i nieuczciwa. Polacy, którzy myślą o jutrzejszej i przyszłości z litwinami szczerze pragną.

Katastrofa we Włoszech.

Każda depeza nadchodząca z Włoch, odnawia nowo straszne, epickie dramaty, który rozegrał się w Sycylii i w Kalabrii. A epizodów tych i szczegółów jest tyle, że ciągle jeszcze nie można sobie wytworzyć dokładnego obrazu niezwykłej katastrofy, ani obliczyć liczby ofiar w ludziach, które za sobą pociągnęła. Zwłaszcza co do tego ostatniego punktu, różnica zdań jest ogromna.

Na podstawie ostatnich wiadomości, informacji pism i prywatnych można zestawić w przybliżeniu następujący obraz: Pierwszą, najniebezpieczniejszą ziemią trwał dwadzieścia trzy sekundy, towarzyszyły mu straszne zjawiska atmosferyczne. Niebo wygładziło chwilkami jakby olbrzymie ognisko, błyskawice miały bez przerwy. Zdarło się, że ziemia wstrząsła się do najgłębszych podszewek. Tłumy, które zrasu z jękiem i płaczem wybiegły na ulice, były jak gdyby oszołomione, gdy zamieszanie i katastrofa doszły do zenitu.

Mieszkańcy Messyny spali snem spokojnym, gdy zaskoczyła ich katastrofa. Trzęsienie ziemi zbudziło ich ze snu, a przeżarcie było tak wielkie, że o ubiorze się nikt nie myślał, wszyscy na pół ubrani wybiegli z walącymi się domów, śpiąc w stronę portu i pół pozamięskich. Kto padł na drodze, był zgubiony; albo rozdeptany go pedzące tłumy, albo ginał pod gruzami coraz bardziej walących się domów. Na ulicach bliższych wybraża stała woda po kolana, w całem mieście zapanały ciemności, rozwiane tylko „płonieniami walących się domów. Wybuch gazometru miejskiego zwiększył jeszcze rozmiar katastrofy, szereg domów stanął w płomieniach, pożar, podsycony silnym wichrem, szerzył się z niezmierną szybkością.

Jeszcze straszniejszą było dalsze trzęsienie podmorskie, które nastąpiło. Niebawem po pierwszym wstrząśnięciu ziemi. W zewnętrznym basenie portowym wznosił się nagle słup wody, wysokości 50 metrów i runął on na niedźżone części miasta. Najbardziej zniszczone przedmioty Messyny zostały prostoplastem z powierzoną ziemi, wille wraz z mieszkańcami zniknęły w fatalnym morzu, które pochłonęło cały pas wybrzeża. W dzielnicach tych mieszkał szereg najwybitniejszych osobistości Messyny, wszyscy prawie zginieli.

W koszarach zaskoczyło trzęsienie ziemi śpiących żołnierzy, gmach runął i pogrzebał ich pod gruzami, zanim mogli pomyśleć o ucieczce.

Równocześnie w zniszczonym otęgiele rozpoczęły się sceny podobne, jak w San-Francisco. Tłumy bandytów, zbłądłych więźniów i najgorszych żywiołów portowych rozszarpały rabunek wśród ruin. Dopiero wojsko położyło kres działalności ludzkich hien.

przystępu od strony morza, dopiero jeden transport chleba...

Do Neapolu wysłano już s Sycylii około 70,000 rannych...

Z całego miasta ocalały tylko wille, położone w górnej części miasta...

Kilkadziesiąt wsi dokola Reggio abuznych jest do szczeru.

Według ostatnich wiadomości liczba ofiar katastrofy dosięga 200,000.

Ustalono już, że w katastrofie zginęło czterech posłów do parlamentu włoskiego: Pulci, Arigo, Orlesio i Noci...

Z chwili.

Biuo informacyjne zaprzecza wiadomości, podanej przez gaz. "Rieca", że w d 1 stycznia...

Zgodnie z życzeniem Dumy, główny zarząd postawił się do władz prowincjonalnych...

Główny zarząd wzięli sobie do serca, że badacze wieści mogą jedynie urzędniccy...

Zarząd uniwersytetu ludowego im. gen. Szaniawskiego otrzymał od klubu niemieckiego 10 tys. rb.

Wśród mieszkańców Moskwy powstał zamiar utworzenia Towarzystwa, mającego na celu dostarczenie uniwersytetowi środków materialnych...

W d 20 b. m. główny sąd wojenny rozstrzygnął sprawę zamachu na policmajstra w Mohylowie...

Senat wzięcia, że zakaz praktyki adwokackiej ogranicza adwokata jedynie w zakresie jego przywilejów...

Z tego względu adwokat pozbawiony prawa praktyki, może występować jako pełnomocnik osób trzecich...

Wobec ciągłych skarg, że próby osób prywatnych pozostają bez żadnej odpowiedzi, minister komunikacji...

Ministerium komunikacji otrzymało wiadomości, że pomimo dotychczas niedawno rewizji, nadużycia na kolejach...

Trust zakładający metalurgicznych stał się już faktorem dokonywanym. Jako pierwszy skutek...

TEATR POLSKI.

"CZARTOWSKA ŁAWA"

sztuka ludowa I. Galasiewicz.

Wioska, zwłaszcza gdzies na uboczu od szerszego gościnka...

wielkich i małych, swe niedolę i radości, swoje zwyczajy i podania, swoje namiętności i grzechy...

Znal to dobrze I. Galasiewicz i wyszukał arcyzrecznie i z talentem niemającym w swej sztuce...

Nie szukać tu głębszej psychiki, nie wzdychać do narzuconego sobie nastroju, bo ludzie wioskowi...

To też całość sztuki, począwszy od przelicznej sceny pierwszej...

Po za tem cóż to za doskonale było posiadzenie owych trzech radnych wioskowskich (pp. Ryl, Ryckowski i Strycharski)...

Premjera była daną na benefis kapelmistrza Teatru polskiego, p. Michałowa...

Wielką rolę w tej sztuce, w tej igraszce, w tej powieści, w tym obrazie, w tym dźwięku, w tym kolorze...

Stwierdzono, że sztuka ta, tak jak i wszystkie sztuki ludowe...

"Czego nie wiemy o naszych matkach?" Staraniem Koła równoprawienia kobiet, odbył się w sobotę, dn. 20 grudnia...

Przebieg wykładu, nie bez interesu, przetrwał w sali gimnastycznej, pań Perceiw-Soltanowej i Zacharzewskiej...

Była to jakby odpowiedź na odczyt p. St. Bojarskiej, wygłoszony z inicjatywą tegoż Koła w Wilnie...

Przebieg wykładu, nie bez interesu, przetrwał w sali gimnastycznej...

Przebieg wykładu, nie bez interesu, przetrwał w sali gimnastycznej...

Przebieg wykładu, nie bez interesu, przetrwał w sali gimnastycznej...

Przebieg wykładu, nie bez interesu, przetrwał w sali gimnastycznej...

Przebieg wykładu, nie bez interesu, przetrwał w sali gimnastycznej...

Przebieg wykładu, nie bez interesu, przetrwał w sali gimnastycznej...

Przebieg wykładu, nie bez interesu, przetrwał w sali gimnastycznej...

II. O Wypiańskim.

W szeregu odczytów, jakie w ostatnich czasach wygłoszono w Wilnie o Wypiańskim, odczyt p. Henryka Sumowskiego nie wyróżnił się...

Nastąpił odczyt p. Sumowskiego, pojęty jako popularyzacja twórczości Wypiańskiego, ma poważne zalety dla publiczności literacko - analfabetycznej...

Ustaliśmy więc najpierw opowieść o zaraniu twórczości Wypiańskiego ze szczególniej uwzględnieniem jego samowiedzy do klasycyzmu, a następnie streszczenie i objaśnienie wybitnych dzieł poety...

Wolelibyśmy, aby w danym wypadku prelegent był mniej wobec nas grzecznym, a więcej wiernym poecie.

Kronika Wileńska.

Kalendarzyk. Dziś, wtorek - św. Wiktora P. M. jutro - św. Irminy.

Żłóbek Bożego Narodzenia. Danym zwyczajem w kościołach św. Franciszka (po-Bernardyjskim) i św. Piotra i Pawła...

Wydawnictwa ludowego p. Zyg. Nagrodziłkę wysłała w tych dniach książeczkę 10-ty, z pominięciem ugrzędzłej w drodze...

Nie będziemy tu więc rozszerzać się nad jej zalety, dodamy jeno, że autor opatrzył ją rozprawą...

Po za tem książeczką jest wydana bardzo starannie, liczy 51 str. druku i kosztuje 16 groszy...

Przy tej sposobności zaznaczamy, że księgarska "Kultura" (Dominikańska 14).

Przebieg wykładu, nie bez interesu, przetrwał w sali gimnastycznej...

Przebieg wykładu, nie bez interesu, przetrwał w sali gimnastycznej...

Przebieg wykładu, nie bez interesu, przetrwał w sali gimnastycznej...

Przebieg wykładu, nie bez interesu, przetrwał w sali gimnastycznej...

Przebieg wykładu, nie bez interesu, przetrwał w sali gimnastycznej...

Przebieg wykładu, nie bez interesu, przetrwał w sali gimnastycznej...

Przebieg wykładu, nie bez interesu, przetrwał w sali gimnastycznej...

Przebieg wykładu, nie bez interesu, przetrwał w sali gimnastycznej...

Przebieg wykładu, nie bez interesu, przetrwał w sali gimnastycznej...

Przebieg wykładu, nie bez interesu, przetrwał w sali gimnastycznej...

Przebieg wykładu, nie bez interesu, przetrwał w sali gimnastycznej...

Przebieg wykładu, nie bez interesu, przetrwał w sali gimnastycznej...

zebranie poleciło mu urządzić wspomniane wyżej ambulatorjum...

Obranie gen. O. Szarskiego członkiem honorowym Tow. uświetniło porządek dziennej.

Teatr polski. Dziś, wtorek, "Horsztyński" Juliusza Słowackiego.

Jutro i we czwartek przedstawienie nie będzie. W piątek, w sali miejskiej "Czartowska ława"...

W klubie Bankowym. W piątek, d. 26 grudnia r. b., w lokalu klubu pracowników prywatnych instytucji kredytowych...

Bal dobroczynny. Dnia 26 grudnia, w sali Klubu kolejowego...

Z kolei. Od 20 do 26 grudnia r. b., między stacjami Wilno i Mińsk, został uruchomiony dodatkowy pociąg...

Ustawienie. Włosianinowi Kamierzowskiemu, skazanemu dnia 17 grudnia...

Wydawnictwa ludowego p. Zyg. Nagrodziłkę wysłała w tych dniach książeczkę 10-ty...

Wielką rolę w tej sztuce, w tej igraszce, w tej powieści, w tym obrazie, w tym dźwięku, w tym kolorze...

Przebieg wykładu, nie bez interesu, przetrwał w sali gimnastycznej...

Przebieg wykładu, nie bez interesu, przetrwał w sali gimnastycznej...

Przebieg wykładu, nie bez interesu, przetrwał w sali gimnastycznej...

Przebieg wykładu, nie bez interesu, przetrwał w sali gimnastycznej...

Przebieg wykładu, nie bez interesu, przetrwał w sali gimnastycznej...

Przebieg wykładu, nie bez interesu, przetrwał w sali gimnastycznej...

Przebieg wykładu, nie bez interesu, przetrwał w sali gimnastycznej...

Przebieg wykładu, nie bez interesu, przetrwał w sali gimnastycznej...

Przebieg wykładu, nie bez interesu, przetrwał w sali gimnastycznej...

Przebieg wykładu, nie bez interesu, przetrwał w sali gimnastycznej...

Przebieg wykładu, nie bez interesu, przetrwał w sali gimnastycznej...

Przebieg wykładu, nie bez interesu, przetrwał w sali gimnastycznej...

Przebieg wykładu, nie bez interesu, przetrwał w sali gimnastycznej...

Przebieg wykładu, nie bez interesu, przetrwał w sali gimnastycznej...

Przebieg wykładu, nie bez interesu, przetrwał w sali gimnastycznej...

Przebieg wykładu, nie bez interesu, przetrwał w sali gimnastycznej...

Przebieg wykładu, nie bez interesu, przetrwał w sali gimnastycznej...

Przebieg wykładu, nie bez interesu, przetrwał w sali gimnastycznej...

Przebieg wykładu, nie bez interesu, przetrwał w sali gimnastycznej...

Przebieg wykładu, nie bez interesu, przetrwał w sali gimnastycznej...

Przebieg wykładu, nie bez interesu, przetrwał w sali gimnastycznej...

Przebieg wykładu, nie bez interesu, przetrwał w sali gimnastycznej...

Przebieg wykładu, nie bez interesu, przetrwał w sali gimnastycznej...

Przebieg wykładu, nie bez interesu, przetrwał w sali gimnastycznej...

Przebieg wykładu, nie bez interesu, przetrwał w sali gimnastycznej...

Przebieg wykładu, nie bez interesu, przetrwał w sali gimnastycznej...

Przebieg wykładu, nie bez interesu, przetrwał w sali gimnastycznej...

Przebieg wykładu, nie bez interesu, przetrwał w sali gimnastycznej...

Przebieg wykładu, nie bez interesu, przetrwał w sali gimnastycznej...

Przebieg wykładu, nie bez interesu, przetrwał w sali gimnastycznej...

Przebieg wykładu, nie bez interesu, przetrwał w sali gimnastycznej...

Przebieg wykładu, nie bez interesu, przetrwał w sali gimnastycznej...

Przebieg wykładu, nie bez interesu, przetrwał w sali gimnastycznej...

Przebieg wykładu, nie bez interesu, przetrwał w sali gimnastycznej...

Przebieg wykładu, nie bez interesu, przetrwał w sali gimnastycznej...

Przebieg wykładu, nie bez interesu, przetrwał w sali gimnastycznej...

Przebieg wykładu, nie bez interesu, przetrwał w sali gimnastycznej...

Przebieg wykładu, nie bez interesu, przetrwał w sali gimnastycznej...

Przebieg wykładu, nie bez interesu, przetrwał w sali gimnastycznej...

Przebieg wykładu, nie bez interesu, przetrwał w sali gimnastycznej...

Przebieg wykładu, nie bez interesu, przetrwał w sali gimnastycznej...

Przebieg wykładu, nie bez interesu, przetrwał w sali gimnastycznej...

25 rb., W. Janczowski 25 rb., Ch. Lurje 25 rb., J. Stefanowicz 25 rb., M. Wollkowska 25 rb., A. Lurje 15 rb., M. Szydlowski 15 rb., J. Braunstaub 10 rb., E. Dybowskiego 5 rb., S. Fradkina 5 rb., pani Hera 5 rb.)...

Tygodnik. W tych czasach ma zacząć wychodzić w Mińsku pismo poświęcone sprawom handlowo-leśnym...

Stuck (N). Ostatecznie okazało się, że deficyt z wystawy sluckiej jest znacznie większy...

Wystawę zainicjował slucki Towarzystwo Rolnicze, wykonaniem zajął się komitet od Tow. wylubianym...

Na ostatnim zebraniu sluckiego Towarzystwa miało być ta kwestia rozprawy o wydatkach...

Znowy źle! Dla wielu ziemian sluckich suma ta jest niezmiernie wielka...

Zdaje się, że jedynym punktem wyjścia byłoby zarządzanie subskrypcji brawowej, do wysokości sumy deficytu...

Z odwołania kilku miast, jakie działają nas od wystawy, zacytnamy przeko-nywać się, że jednak wybór Slucka...

Przebieg wykładu, nie bez interesu, przetrwał w sali gimnastycznej...

Przebieg wykładu, nie bez interesu, przetrwał w sali gimnastycznej...

Przebieg wykładu, nie bez interesu, przetrwał w sali gimnastycznej...

Przebieg wykładu, nie bez interesu, przetrwał w sali gimnastycznej...

Przebieg wykładu, nie bez interesu, przetrwał w sali gimnastycznej...

Przebieg wykładu, nie bez interesu, przetrwał w sali gimnastycznej...

Przebieg wykładu, nie bez interesu, przetrwał w sali gimnastycznej...

Przebieg wykładu, nie bez interesu, przetrwał w sali gimnastycznej...

Przebieg wykładu, nie bez interesu, przetrwał w sali gimnastycznej...

Przebieg wykładu, nie bez interesu, przetrwał w sali gimnastycznej...

Przebieg wykładu, nie bez interesu, przetrwał w sali gimnastycznej...



TELEGRAM!

Fabryka czekolady i cukiernia Bronisława Kulaszyńskiego w Wilnie za nadesłane wyroby cukiernicze na „Międzynarodową higieniczną - przemysłową Wystawę w Paryżu 1908 r.” została zaszczycona, jak donosiła depesza: Wielkim złotym medalem. Taż sama firma otrzymała już w roku bieżącym na Hygienicznej wystawie „Dziecko” w Wilnie Srebrny medal.

Bardzo tanio sprzedaje się pa-zowych (double pony), powozik amerykański z uprzężą, walcyped i maszyną do pisania. Można widzieć od 10 do 12 zrana. Zwierzyńciec, Znamieńska ul. dom 13, m. 3. 1595a

Są do sprzedania sianie biegowe różnego roz-dzaju, petersburskie i wiejskie. Ceny możliwie niskie. Tatarska ul. d. № 4 m. 5. 2019 A. GIECEWICZ.

W Mińsku Lit. Szkoła Froeblovska do odstąpienia, na dogodnych warunkach. Wiadomość: ul. Zacharzewska, d. Protasowicza. 1613a

P. DOWBOR ulica Wielka № 25, (d. Glezera). Trumny i wianki z własnych fabryk (debowe od 25 rub. metalowe od 30 rub.) DAMSKIE STROJE ZALOBNE. Firma podejmuje się całkowitego urządzenia pogrzebów według wszelkich obrządków chrześcijańskich. Ceny niższe niż we wszystkich mniejszych tego rodzaju przedsiębiorstwach. Proszę zwracać uwagę na naszą starą, posiadającą zaufanie publiczności firmę, która nie ma nic wspólnego z sąsiadującą z nami żydowską pracownią i magazynem p. f. „Immortel”, mieszcząca się jedynie fabryką, co łatwo S. Publiczność w błąd wprowadza. 170a

Korzystajcie z okazji! 7-6-1519a Na nadchodzące święta otrzymaliśmy ogromny transport różnorodnych fotograficznych i elektrycznych towarów, które przez czas krótki będą sprzedawane z zniżką do 30%. Czarodziejskie latarnie i aparaty fotograficzne z ustępstwem 35% Egozycje od 1840 r. optyk Rubin Wilno, Dominikańska 17

Na nadchodzące święta! Sprzedaż detaliczna po cenach hurtowych w Petersburskim Handlu Win istnieje od roku 1863, (d. Jochelsoņa) p. z. G. RAFESA i A. KATZA Wilno, ul. Niemiecka № 4. Telefon 390, (obok Hotelu Europejskiego). Główny skład hurtowej i detalicznej sprzedaży francuskich szampańskich likierów WIN WSZYSTKICH ZNANYCH MAREK, a także wystawnych rosyjskich i zagranicznych win, koniaków, porteru, Ale i wyrobów wódczanych. Ceny po za wszelką konkurencją Na powitanie Nowego Roku Szampań francuski MERCIER i K-o Demi-Sec za butelkę 3 rub. 50 kop.

SKŁAD APARATÓW FOTOGRAFICZNYCH Ch. KOŁYSZA (d. DAUKSZY) Ofiaruje na nadchodzące święta: duży wybór aparatów i latarni magicznych. Przy składzie został otwarty ODDZIAŁ OPTYCZNY

MAGAZYN KRAWIECKI F. Starzyckiego w Mińsku Litewskim przeniesiony na Gubernatorską ulicę do domu Zarządu Miejskiego. 1557a Nowości angielskie.

NAJLEPSZE DO MYCIA SA MYDŁA Przetłuszczone higieniczne, delikatnieją skórę i chronią ją od wpływów temperatury wyrobu Apteki W. Malinowskiego, 50-13 Nowy-Swiat 35, w Warszawie. 1214a

Trzebażny na wies nau-czony realista lub student dla przygotowania do 5j klasy realnej lub wiosnej. Wyjazd zaraz - pow. Nowoaleksandrowski. Szczegóły: Wilno, просп. S-to-Jerski 17, m. 4, od 2-j do 3-j. 2016

Polecam P. Andrzeja Malinowskiego (Wileńska 25) jako człowieka uczynliwego, oraz znającego się na budownictwie. P. Malinowski pracował u mnie, przy budowie domu, przy ul. Wielkiej 38, E. Hegent. 6-3-1972

Pracy! Młody, inteligentny człowiek, poszukuje posady w składzie aptecznym, lub innego jakiegokolwiek zajęcia. Wymagania najskromniejsze. Oferty: dla M. P., w Administracji „Kurjera” 00g

Pensjonat dla starszych skoniem utrzymaniem i opieką S-to-Jerski zaułek 4-11, dom Maekiewicz. 4-3-316a

Rządca gospodarz (rolnik) poznawczy, z kilkoletnią praktyką zagranicą, na Rusi 4 lata, poszukuje posady od zaraz lub później, 47 lat, żony, rekomendacje chiubne. Oferty dla poznawczyka, Owrucz, post-resta, gub. Wolyńska. 1995

Potrzebny subiekt z żoną bezdziedni lub brat z siostrą, fachowy, od zaraz. Penja 20 rub. i cato dżyżymanie. Zgłaszać się wtorek 23 grudnia buf. i kl. na panhoße w Wilnie, od 9 r. do 9 w. 2018oj „Kurjera” 200

ROLNICTWO, HODOWLA I PRZEMYSŁ WIEJSKI, Kierownik: Wł. Kocent-Zieliński. Redakcja i Administracja: Warszawa, Ś-to Krzyska 5. 12-5 1492a

8-mio kl. Zakład naukowy filologiczny ZYGMUNTA Hr. WIEŁOPOLSKIEGO im. św. Stanisława Kostki W WARSZAWIE - Zgoda № 9. We wrześniu r. b. zostały otwarte klasy: I i II. - Po świętach Bożego Narodzenia, w styczniu (od 11-15) roku 1909. Egzamin dla nowych kandydatów do klasy: I i II. OPŁATA SZKOLNA WYNOŚI PÓŁROCZNIE RUB. 40. Program szkolny można otrzymać w kancelarii szkoły. Od nowego roku szkolnego 1909/10-go otwarte będą oprócz klas I i II, klasy: wstępna i III. Kierownik Szkoły: Adam Jacynowski. 3-3-1545a

Nagrodzony na wystawie w Elisawetgradzie w r. 1908, pozwolony przez Urząd Lekarski za № 124 dodaje do naty prozek „ELEKTROTIL”, ten otrzymuje 35% oszczędności w nafcie, białe światło podobne do elektrycznego bez kopci i swędu. - Pudło, wystarczające na 4 miesiące, 40 kop. Sprzedają w łopazach aptekach i składach aptecznych. - Główny skład u T-wa I. B. SE-50-15 GALL, w Wilnie, za zaliczeniem wysyła się nie mniej 3-eh puśleek. 1431a

M. MANKIELEWICZ Gmach Teatru pod filarami w Warszawie POLECA W NOWYM WIELKIM WYBORZE

- PIERŚCIONKI KOLCZYKI, BRYLANTY, PERŁY, KOLOR. KAM. BROSY I BROSZKI BRANSOLETY z KAMIENIAMI BRANSOLETY BEZ KAMIENI ŁANCUCHY DAMSKIE DEWIZKI MEZKIE ZEGARKI BRYLANTOWE I EMAL. ZEGARKI PŁASKIE MEZKIE I DAMSKIE ZEGARKI BIURKOWE SR. I EMAL. BRELOKI TANIE I WYTWORNE SPINKI DO MANKIETÓW SZPILKI DO KRAWATÓW PAPIEROSNICZĘ ZŁOTE PAPIEROSNICZĘ SREBRNE I EMALIOWANE BOMBNIERKI ZŁOTE I EMALIOWANE FLAKONY DO PERFUM I SOLI PRZYCISKI DO DZWONKÓW ELEKTR. SZPILKI DO KAPELUSZY EMAL.

Worki i woreczki złote od 19 do 2,000 rubli. Worki i woreczki srebrne wytwornej roboty, oryginalne modele. 5-3-1898a

Tygodnik rolniczy, ilustrowany, o kierunku wybitnie praktycznym, dla inteligentnych sfer ziemiańskich Królestwa Polskiego, Litwy i Rusi. Organ Tow. Roln. Lepelskiego, Podolskiego Związku Hodowli koni, odznaczony na wystawie w Uszaczu Listem Pochwalnym Mińskiego Towarzystwa Rolniczego. Prenumerata roczna rub. 6.

Przedpłata na 1909 rok. (31-szy rok wydawnictwa) RODINA

Tygodnikowe pismo artystyczno-literackie dla rodzin i gazeta z licznymi dodatkami (wydawnictwo A. A. Kaspari), w ciągu roku daje swym prenumeratorom: 52 JEDNE DZIENNIKA zawierającego romansy, powieści, opowiadania wybitnych pisarzy i liczne ilustracje. 52 JEDNE ILUSTR. p. t. „Wsiemirnoje obozrenie” (bieżąca chwila w artykulech i ilustracjach). 52 JEDNE ILUSTRACJI „Razwleczenie i czasy oddycha” (humorystyka). 52 JEDNE GAZETY politycznej społecznej (przegląd życia politycznego i społecznego). (Tygodnik „RODINA” jest zeszyty i zawiera okładkę). Przez tego w ciągu roku wydane będą: 28 KSIĄŻEK, w skład których wejdą: 1) wybrane historyczne romansy znanego pisarza G. SAMAROWA, utwory dotąd nie drukowane w Rosji i 2) zbiorowe wydanie S. T. Aksakowa

(z okazji 50 letniej rocznicy zgonu), przez tego „RODINA” jeszcze swoim prenumeratorom ofiaruje: 10 ILUSTROWANYCH KSIĄŻEK wielk. formatu, a mianowicie: 3 KSIĄŻKI, nieśmiert. „Faust” GETHEGO 3 KSIĄŻKI, posmaty dram. Lesinga „Natan Mędrzec” 2 KSIĄŻKI, pióra HEINEGO „KSIĘGA PIEŚNI” 2 KSIĄŻKI, BERANGERA. Przez tego jeszcze otrzymają: KSIĄŻEK PRAKTYCZNYCH Szkoła gospodarska i 61 BEZPŁATNYCH dodatków. 12 JEDNE mód i robót ręcznych (ok. 600 rys.). 12 JEDNE ark. kroju. 12 JEDNE ark. rysunków dla amatorów robót. 12 JEDNE ark. wzorów dla remesł. Kalendarz tabliczkowy na rok 1909 i 12 JEDNE „Przyjaciela dzieci” z ilustr.

Prenumerata: 7 rub. na rok, z przesyłką w Rosji. Z rozpłatą 2 rub. Pierwsza opłata przy zamawianiu. Prospekt BEZPŁATNIE WYDAWNICTWO A. A. Kaspari, Petersburg, ul. Ligowska № 114, (dom własny). 1832a

AUTOMATYCZNA SKRZYŃKA MUZYCZNA „Salon” z gwarancją 2-letnią, gra dziesięć-nie i długo różne piękne i wesolerskie pieśni, walce, polki, opary i inne najnowsze kompozycje. Cena 2r. 65 k. za 2 sztuki r.; za 5 sztuk 7r. 25 k. wysyłka za zaliczeniem i bez sadatku. Adresować dom ekspedycyjny „Ruskoje Dielo”, Warszawa. 1675a

Dr. Popilski Choroby wewn., skórne i weneryczne. Pochłanka, róg Zawalnej, godz. 10-2 i 5-7.

UBEZPIECZENIE NA ŻYCIE. Najstarsze w Rosji i jedyne ożyste Towarzystwo, zajmujące się wyłącznie i specjalnie ubezpieczeniem na życie Rosyjskie T-wo ubezpieczeń Kapitałów i Dochodów założone w 1835 r. przyjmuje od jednej osoby ubezpieczenia, zastosowane do najrozmaitszych warunków i pólowania, od małych sum do 200,000 rub. Kapitały zapasowe i inne około 40,000,000 rub. Szczegółowe informacje, a także ustawy, sprawozdania Towarzystwa, tablice premii, ogłoszenia i t. p. można otrzymać bezpłatnie w Biurze 50-28-532a Wileńskiej Główniej Agentury od godz. 10 rano do 4 pp. Prospekt Ś-to Jerski, dom własny Towarzystwa № 24, telefon № 150. Główny Agent J. A. Mendelew.

Cukiernia „BERENA” W PETERSBURGU, Mała Morska № 3 POLECA Codziennie świeże bakalie M. SZERA w WILNIE: 1) Prosp. Ś-to Jerzego, telef. № 208, 2) Wielka, obok Księgarni Zawadzkiego. 1589a

„KOLUMB” Patentowane nie ślizkie kalosze. ZWRACAJCIE UWAGĘ! na Herb Państwa i znak fabryczny. Zwracajcie uwagę na podszewkę. Sprzedaż w magazynach z wyrobami gumowymi i obuwiem Główny skład hurtowy dla Wilna Br. N. i J. GUTMAN, Wielka ul. Muchina. Kantor w Mińsku gub., Bogodielnaja 3.

Wileńskie Towarzystwo Wzajemnego Kredytu przyjmuje ASEKURACJĘ PREMJOWEK wszystkich trzech emiej. 3-3-1591a Dyskontuje i inkasuje weksle, frachty etc., wydaje przekazy i ceki na wszystkie większe miasta Rosji i zagranicy, pożyczki pod zastaw papierów %, i spełnia wszelkie operacje bankowe. ZA LOKACJE PŁACH: Za zwycz. rach. bież. 4 1/2% Za lokacje na term. 1/2, rocz. 6% warun. 6% 6 1/2%

Na święta - ceny niskie. Jeden POLSKI Jedyń w Wilnie Galanteryjny Sklep Wielka 30 obok cukierni p. Sztralla A. ROSTKOWSKI poleca: ogromny wybór bielizny męskiej, krawatów, chustek do nosa, skarpetek i szelek. Damskie kołnierzyki, grzebienie, paski, pończochy, mi-tenki. Parasole. Męskie kapelusze. 50-12 1443a Własna fabryka rękawiczek. Ceny zawsze bardzo niskie i stałe - dostępne dla wszystkich. 9-8-1408a

„ORZEŁ” maszyna do pisania, stale przodująca. 15 najwyższych nagród w przeciągu osmiu lat. „Najwyższe Państwowe odznaczenie”. Niedosięgnioma pod względem trwałości, akurataności i szybkości w pracy. Najłatwiejsza, momentalna zmiana alfabetów. Piśmo zawsze widoczne. Największa wydajność kopji. Mała, wygodna klawiatura. WYŁĄCZNA REPREZENTACJA WARSZAWA, Jerozolimka 37/b., tel. 53-53. Katalogi bezpłatnie.